
 
Dienvidkurzemes novada pašvaldība 

Lielā iela 54, Grobiņa, Dienvidkurzemes novads, LV-3430, reģistrācijas Nr.90000058625, 
tālr. 63490458, e-pasts pasts@dkn.lv, www.dkn.lv 

 

Šis dokuments ir parakstīts ar drošu elektronisko parakstu un satur laika zīmogu 

 

LĒMUMS 
 

2026. gada 29. janvārī Nr. 2 
 

Par Sosnovska latvāņa izplatības ierobežošanas pasākumu organizatoriskā plāna 
Dienvidkurzemes novadā 2026.-2030.gadam apstiprināšanu 

 
Saskaņā ar Augu aizsardzības likuma 5. panta 15. punktu, Ministru kabinets augu 

aizsardzības jomā ir izdevis noteikumus par invazīvās augu sugas – Sosnovska latvāņa 
(Heracleum sosnowskyi Manden) (turpmāk — latvānis) – izplatības ierobežošanas 
pasākumiem, iznīcināšanas kārtību un metodēm, kā arī nosaka kārtību, kādā valsts 
pārvaldes iestādes sniedz informāciju par latvāņa izplatību, informācijas saturu, kas ir 
publiski pieejams sabiedrībai, un darba aizsardzības prasības, veicot ierobežošanas 
pasākumus. 

Sugu un biotopu aizsardzības likuma 23.2 panta otrā daļa nosaka, ka pašvaldība ir 
tiesīga noteikt Latvijas invazīvo sugu sarakstā iekļauto sugu pārvaldības pasākumus. 

Atbilstoši minētā panta piektajai daļai invazīvo sugu sarakstā iekļauto sugu izplatības 
ierobežošanas pasākumu īstenošanā, ievērojot Ministru kabineta noteikto kārtību, iesaistās 
attiecīgā novada pašvaldība. Pašvaldībai ir tiesības pieņemt lēmumus par invazīvo sugu 
izplatības ierobežošanas pasākumiem savā administratīvajā teritorijā, kā arī, ievērojot 
normatīvajos aktos noteiktās metodes, koordinēt un sadarbībā ar kompetentajām 
institūcijām organizēt invazīvo sugu ierobežošanas pasākumus gadījumos, ja zemes 
īpašnieks, lietotājs vai valdītājs šos pasākumus neveic. 

Saskaņā ar Ministru kabineta 2008. gada 14. jūlija noteikumu Nr. 559 “Invazīvo augu 
sugas – Sosnovska latvāņa – izplatības ierobežošanas noteikumi” (turpmāk - MK noteikumi 
Nr.559) 10. punktu, Dienvidkurzemes novada pašvaldība (turpmāk- Pašvaldība), izvērtējot 
pieejamo informāciju un, ņemot vērā ar latvāni invadēto teritorijas platību, organizē un 
koordinē latvāņa izplatības ierobežošanas pasākumus. 

Saskaņā ar MK noteikumu Nr.559 12. punktu, Pašvaldība apstiprina attiecīgās 
teritorijas latvāņa izplatības ierobežošanas pasākumu organizatorisko plānu pieciem gadiem 
un līdz plāna uzsākšanas gada 1. aprīlim publicē to savā mājaslapā internetā. 

Dienvidkurzemes novada pašvaldībā izveidota - ekspertu darba grupa, lai apzinātu 
invazīvo sugu izplatību Dienvidkurzemes novadā, izvērtētu efektīvākās metodes cīņai ar 
invazīvo sugu izplatīšanos Dienvidkurzemes novada teritorijā un to piemērotību vietējiem 
apstākļiem, organizētu ar latvāņiem invadēto teritoriju monitoringu (vismaz reizi gadā), 
sagatavotu un atjaunotu pašvaldības mājaslapā publiski pieejamu informāciju par latvāņu 
ierobežošanas metodēm, veiktajiem pasākumiem un citu aktuālo informāciju. 

Ņemot vērā minētās tiesību normas, latvāņa izplatības ierobežošana ir pašvaldības 
kompetencē esošs uzdevums, un Plāna izstrāde un īstenošana ir pamatota ar normatīvajos 
aktos noteikto pašvaldības atbildību vides aizsardzības jomā. 



Šis dokuments ir parakstīts ar drošu elektronisko parakstu un satur laika zīmogu 

Pamatojoties uz Pašvaldību likuma 10. panta pirmās daļas 21. punktu, Sugu un 
biotopu aizsardzības likuma 23.2 panta otro un piekto daļu, MK noteikumu Nr.559 
10., 12., 13., 15., 17.punktu, un atbilstoši Teritorijas un attīstības komitejas 2026.gada 
15.janvāra sēdes atzinumam, 

Dienvidkurzemes novada pašvaldības dome NOLEMJ: 
1. Apstiprināt Sosnovska latvāņa izplatības ierobežošanas pasākumu 

organizatorisko plānu Dienvidkurzemes novadā 2026.-2030. gadam (pielikumā, 
turpmāk – Plāns). 

2. Līdz 2026.gada 1. aprīlim publicēt Plānu Dienvidkurzemes novada pašvaldības 
oficiālajā tīmekļvietnē. 

3. Paredzēt Dienvidkurzemes novada pašvaldības iestādei “Dienvidkurzemes 
novada Komunālā pārvalde” (turpmāk – Komunālā pārvalde) finanšu līdzekļus tās 
budžetā Plāna īstenošanai katru gadu, sākot no 2026. gada, atbilstoši budžeta 
iespējām. 

4. Uzdot Komunālajai pārvaldei nodrošināt latvāņu apkarošanas darbus prioritāri 
pašvaldības īpašumā esošajās zemēs un veikt Plāna 4. pielikumā noteiktā 
uzskaites žurnāla aizpildīšanu un datu uzglabāšanu Ģeogrāfiskās informācijas 
sistēmā (ĢIS). 

5. Publicēt šo lēmumu oficiālajā izdevumā “Latvijas Vēstnesis”, norādot latvāņa 
izplatības ierobežošanas pasākumu īstenošanas laiku un administratīvo teritoriju, 
kā arī atsauci uz Dienvidkurzemes novada pašvaldības mājaslapas sadaļu, kurā 
publicēts Plāns. 

6. Kontroli par šī lēmuma izpildi uzdot Dienvidkurzemes novada Uzņēmējdarbības 
un vides nodaļai. 

 
 

Domes priekšsēdētāja vietnieks tautsaimniecības 
un izglītības jautājumos (paraksts*) Andrejs Radzevičs 

 
 
Lēmums nosūtāms: 
Dienvidkurzemes novada Komunālā pārvalde 
Uzņēmējdarbības un vides nodaļa 
Finanšu un grāmatvedības daļa 
Durbes pilsētas, Durbes, Dunalkas, Tadaiķu un Vecpils pagastu apvienība 
Vērgales pagasta pārvalde 
Dienvidkurzemes novada Nekustamā īpašuma pārvalde 

https://likumi.lv/ta/id/179511-invazivo-augu-sugas-sosnovska-latvana-izplatibas-ierobezosanas-noteikumi#p10
https://likumi.lv/ta/id/179511-invazivo-augu-sugas-sosnovska-latvana-izplatibas-ierobezosanas-noteikumi#p12
https://likumi.lv/ta/id/179511-invazivo-augu-sugas-sosnovska-latvana-izplatibas-ierobezosanas-noteikumi#p13
https://likumi.lv/ta/id/179511-invazivo-augu-sugas-sosnovska-latvana-izplatibas-ierobezosanas-noteikumi#p15
https://likumi.lv/ta/id/179511-invazivo-augu-sugas-sosnovska-latvana-izplatibas-ierobezosanas-noteikumi#p17

